
30 NORMAS LEGALES Viernes 24 de abril de 2020 /  El Peruano

la realización de acciones preliminares y actuaciones 
inspectivas, respecto a la verificación de la suspensión 
perfecta de labores en el marco del Decreto de Urgencia 
N° 038-2020, que establece medidas complementarias 
para mitigar los efectos económicos causados a los 
trabajadores y empleadores ante el COVID-19;

Con el visado del Gerente General, del Intendente 
Nacional de Inteligencia Inspectiva, del Jefe de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, de la Jefa de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley N° 29981, Ley que crea 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral, 
su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2013-TR, modificado por 
Decreto Supremo N° 009-2013-TR; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Protocolo N° 
004-2020-SUNAFIL/INII, denominado “PROTOCOLO 
SOBRE LA REALIZACIÓN DE ACCIONES 
PRELIMINARES Y ACTUACIONES INSPECTIVAS, 
RESPECTO A LA VERIFICACIÓN DE LA SUSPENSIÓN 
PERFECTA DE LABORES EN EL MARCO DEL 
DECRETO DE URGENCIA N° 038-2020, QUE 
ESTABLECE MEDIDAS COMPLEMENTARIAS PARA 
MITIGAR LOS EFECTOS ECONÓMICOS CAUSADOS 
A LOS TRABAJADORES Y EMPLEADORES ANTE EL 
COVID-19”, que como Anexo forma parte integrante de la 
presente resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como la 
publicación de la resolución y su Anexo en el Portal 
Institucional de la SUNAFIL (www.sunafil.gob.pe), en 
la misma fecha de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDILBERTO MARTIN TERRY RAMOS
Superintendente

1865733-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

CONTRALORIA GENERAL

Prorrogan plazo establecido en la Directiva 
N° 015-2016-CG/GPROD “Rendición de 
Cuentas de los Titulares de las Entidades” 
para que los Titulares de las entidades del 
Estado presenten, a la Contraloría General 
de la República, el Informe de Rendición de 
Cuentas por Periodo Anual correspondiente 
al año 2019

resolución de contrAloríA
n° 113-2020-cG

Lima, 23 de abril de 2020

VISTO: 

La Hoja Informativa N° 000004-2020-CG/GPREDE, 
de la Gerencia de Prevención y Detección; y la Hoja 
Informativa N° 000115-2020-CG/GJN, de la Gerencia 
Jurídico Normativa, de la Contraloría General de la 
República; 

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 16 de la Ley N° 27785, 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la 

Contraloría General de la República, y sus modificatorias, 
esta Entidad Fiscalizadora Superior cuenta con autonomía 
administrativa, funcional, económica y financiera, 
teniendo por misión dirigir y supervisar con eficiencia y 
eficacia el control gubernamental, orientando su accionar 
al fortalecimiento y transparencia de la gestión de las 
entidades, la promoción de valores y la responsabilidad de 
los funcionarios y servidores públicos, así como, contribuir 
con los Poderes del Estado en la toma de decisiones y 
con la ciudadanía para su adecuada participación en el 
control social; 

Que, el literal a) del artículo 15 de la Ley Nº 27785, 
establece que es atribución del Sistema Nacional de 
Control efectuar la supervisión, vigilancia y verificación de 
la correcta gestión y utilización de los recursos y bienes 
del Estado, el cual también comprende la supervisión 
de la legalidad de los actos de las instituciones sujetas 
a control en la ejecución de los lineamientos para una 
mejor gestión de las finanzas públicas, con prudencia y 
transparencia fiscal, conforme a los objetivos y planes de 
las entidades; 

Que, el literal u) del artículo 22 de la citada Ley 
Orgánica, prevé que es atribución de la Contraloría 
General de la República, establecer los procedimientos 
para que los Titulares de las entidades rindan cuenta 
oportuna ante el Órgano Rector, por los fondos o bienes 
del Estado a su cargo, así como de los resultados de su 
gestión;

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 159-
2016-CG, se aprobó la Directiva N° 015-2016-CG/
GPROD “Rendición de Cuentas de los Titulares de las 
Entidades”, la que establece las disposiciones necesarias 
para que los Titulares de las entidades que se encuentran 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Control, cumplan 
con rendir cuentas de manera estructurada y oportuna por 
el uso de los fondos o bienes del Estado, así como de los 
resultados de su gestión; 

Que, el numeral 7.3 de la Directiva citada en el párrafo 
precedente, señala que el plazo para la presentación del 
Informe por periodo anual a la Contraloría General de la 
República, es hasta el último día hábil del mes de abril del 
año siguiente al periodo reportado;

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-
PCM, publicado el 15 de marzo de 2020, el Gobierno 
Peruano declaró el Estado de Emergencia Nacional por 
el plazo de quince (15) días calendario, disponiéndose 
el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19; medida que ha 
sido ampliada hasta el 26 de abril de 2020, en mérito de 
lo dispuesto por los Decretos Supremos Nos 051 y 064; 

Que, con Hoja Informativa N° 000004-2020-CG/
GPREDE, la Gerencia de Prevención y Detección 
recomienda ampliar excepcionalmente y por única vez, 
el plazo de presentación del Informe de Rendición de 
Cuentas por periodo anual 2019 para todos los Titulares 
de las entidades sujetas a control, en consideración a 
las medidas excepcionales establecidas por el Estado, 
que han afectado la normal ejecución de funciones y 
cumplimiento de obligaciones de las entidades del Estado, 
entre ellas, las relacionadas a la rendición de cuentas por 
el uso de los fondos o bienes del Estado; ;

Que, estando a lo opinado por la Gerencia Jurídico 
Normativa en la Hoja Informativa N° 000115-2020-
CG/GJN, resulta viable jurídicamente la emisión de la 
Resolución de Contraloría que prorrogue el plazo para 
la presentación del Informe de Rendición de Cuentas por 
Periodo Anual 2019 para titulares de las entidades sujetas 
a control;

En uso de las facultades conferidas por el literal u) del 
artículo 22 y los literales b) y c) del artículo 32 de la Ley N° 
27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y la 
Contraloría General de la República, y sus modificatorias; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Prorrogar hasta el 15 de junio de 2020, 
el plazo establecido en el primer párrafo del numeral 
7.3 de la Directiva N° 015-2016-CG/GPROD “Rendición 
de Cuentas de los Titulares de las Entidades” para que 
los Titulares de las entidades del Estado presenten, a 



31NORMAS LEGALESViernes 24 de abril de 2020
 El Peruano /

la Contraloría General de la República, el Informe de 
Rendición de Cuentas por Periodo Anual correspondiente 
al año 2019.

Artículo 2.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, así como en el Portal del Estado 
Peruano (www.gob.pe), en el Portal Web Institucional 
(www.contraloria.gob.pe) y en la Intranet de la Contraloría 
General de la República.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELSON SHACK YALTA
Contralor General de la República

1865723-1

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Establecen que el Registro Nacional de 
Identificación y Estado Civil debe remitir al 
Jurado Nacional de Elecciones, la Lista del 
Padrón Inicial para el proceso de Elecciones 
Generales 2021 y Elección de representantes 
peruanos ante el Parlamento Andino a más 
tardar el 4 de mayo de 2020

resolución nº 0156-2020-Jne

Lima, quince de abril de dos mil veinte

VISTOS la Resolución Jefatural Nº 000047-2020/
JNAC/RENIEC, publicada en el diario oficial El Peruano 
el 10 de abril de 2020, mediante la cual el Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil dispuso el cierre 
del Padrón Electoral para el desarrollo del proceso de 
Elecciones Generales y de representantes peruanos ante 
el Parlamento Andino previsto para el 2021, y el Informe 
Nº 015-2020-MEVP-DNFPE/JNE, remitido el 13 de abril 
de 2020, por la directora (e) de la Dirección Nacional 
de Fiscalización y Procesos Electorales, a través del 
Memorando Nº 295-2020-DNFPE/JNE.

considerAndos

1. El artículo 176 de la Constitución Política del Perú, 
en concordancia con el artículo 2 de la Ley Nº 26859, 
Ley Orgánica de Elecciones, establece que el Sistema 
Electoral tiene por finalidad asegurar que las votaciones 
y los escrutinios traduzcan la expresión auténtica, libre 
y espontánea de los ciudadanos, y sean reflejo exacto 
y oportuno de la voluntad del elector expresada en las 
urnas por votación directa.

Para tal fin, el Jurado Nacional de Elecciones, intérprete 
especializado de las disposiciones constitucionales y 
legales referidas a materia electoral, es el encargado de 
establecer, dentro de los parámetros de la Constitución 
Política del Perú, y velando por el respeto de los derechos 
fundamentales, las reglas que rigen cada etapa del 
proceso electoral.

2. Mediante Resolución Jefatural Nº 000047-2020/
JNAC/RENIEC publicada el 10 de abril de 2020, el Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil, actuando en el 
marco de sus competencias, dispuso el cierre del Padrón 
Electoral con fecha 11 de abril de 2020, para efecto 
del desarrollo del proceso de elección de Presidente y 
Vicepresidente de la República, de Congresistas de la 
República, así como de representantes peruanos ante 
el Parlamento Andino, disposición que se sustenta en 
lo previsto en el artículo 201 de la Ley Nº 26859, Ley 
Orgánica de Elecciones (en adelante, LOE), según el cual, 
el padrón electoral se cierra 365 días calendario antes de 
la fecha de la respectiva elección, la que, de conformidad 
con el artículo 16 de la misma ley, se realizará el 11 de 
abril de 2021.

3. El padrón electoral cerrado deberá ser remitido 
al Jurado Nacional de Elecciones para su fiscalización 
y posterior aprobación, para lo cual se desarrollarán 

actividades fiscalizadoras de la elaboración del padrón 
que corresponden a este organismo electoral en virtud 
del artículo 178, numeral 1, de la Constitución Política del 
Perú. 

4. Es del caso precisar que, debido a las condiciones 
sanitarias que viene afrontando el país por la pandemia 
extendida a nivel mundial por la propagación del virus 
COVID 19, las actividades de fiscalización deberán 
desarrollarse respetando las disposiciones sanitarias y 
de seguridad que imparta el Gobierno Nacional, lo que 
implica reforzar y privilegiar la labor fiscalizadora de 
gabinete que se efectúa sobre la información contenida 
en el padrón electoral, y reservar el desplazamiento 
de personal a nivel nacional solo a los casos en que la 
verificación de la información se estime estrictamente 
necesaria, siempre que ello no constituya un riesgo de 
afectación de la seguridad y salud de la población y de 
los colaboradores de esta institución, y en tanto se cuente 
con los respectivos recursos.

5. Siendo ello así, y según lo dispuesto por el artículo 
183 de la Constitución Política del Perú, concordante con 
el artículo 7, literal e, de la Ley Nº 26497, Ley Orgánica 
del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, y 
el artículo 43 de la LOE, es función de este proporcionar 
al Jurado Nacional de Elecciones y a la Oficina Nacional 
de Procesos Electorales la información necesaria para el 
cumplimiento de sus funciones. Por tal motivo, a efectos 
de ejercer la fiscalización que compete a este organismo 
electoral, en tiempo oportuno y en forma adecuada, 
es necesario contar con la información necesaria que 
permita verificar el estado del padrón electoral al cierre 
de este.

Por lo tanto, el Pleno del Jurado Nacional de 
Elecciones, en uso de sus atribuciones,

resuelVe:

Artículo Primero.- ESTABLECER que el Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil debe remitir al 
Jurado Nacional de Elecciones, la Lista del Padrón Inicial 
para el proceso de Elecciones Generales 2021 y Elección 
de representantes peruanos ante el Parlamento Andino a 
más tardar el 4 de mayo de 2020. La remisión de esta 
información debe efectuarse en formato electrónico y con 
el siguiente contenido: 

1. Código Único de Identificación
2. Dígito de verificación
3. Grupo de votación, con su respectivo ubigeo
4. Primer apellido
5. Segundo apellido
6. Prenombres
7. Fecha de nacimiento
8. Ubigeo de nacimiento
9. Sexo
10. Código de grado de instrucción
11. Domicilio actual
12. Fecha de inscripción
13. Fecha de emisión del DNI
14. Fecha de caducidad del DNI
15. Fecha del último trámite
16. Fecha del último cambio de ubigeo
17. Ubigeo y domicilio de procedencia (anterior al 

cambio)
18. Tipo de Documento (DNI: convencional, menor, 

electrónico diferenciado por versión)
19. Indicador de discapacidad del ciudadano
20. Nombre del padre
21. Nombre de la madre
22. DNI del padre (de los ciudadanos respecto de los 

que se cuente con tal información)
23. DNI de la madre (de los ciudadanos respecto de 

los que se cuente con tal información)
24. Archivos que contengan las fotografías de los 

electores en formato estándar (JPEG).

Artículo segundo.- PONER la presente resolución 
en conocimiento de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales y del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, para los fines que se estime pertinentes. 


		2020-04-24T04:32:11-0500




